
A   :

OTROS DOCUMENTOS

MATERIA : ACTA DE APERTURA DE OFERTAS

 SEGÚN DISTRIBUCIÓN

 
ACTA DE APERTURA DE OFERTAS
 
Licitación PÚBLICA PARA
ENCOMENDAR LA FUNCION DE CERTIFICAR EL
ORIGEN DE LOS PRODUCTOS CHILENOS
EXPORTABLES EN EL MARCO DE LOS ACUERDOS
COMERCIALES INTERNACIONALES que así lo permitan
 
 

 
En Santiago, a 31 de marzo de 2023

 
 
 
 
Nombre de la Licitación: LICITACION PÚBLICA PARA ENCOMENDAR LA FUNCION DE CERTIFICAR EL ORIGEN DE LOS
PRODUCTOS CHILENOS EXPORTABLES EN EL MARCO DE LOS ACUERDOS COMERCIALES INTERNACIONALES QUE ASÍ LO
PERMITAN.
 
Llamado y Bases aprobadas por Resolución Exenta Nº502 de fecha 14 de marzo de 2023, modificada con la Resolución Exenta
Nº555 de fecha 22 de marzo de 2023. 
 
A continuación, se procede a la apertura de las ofertas, para lo cual se deja constancia de lo siguiente:
 

1. Fecha y hora de la apertura de las ofertas:  31/03/2023, a las 16:00 horas.

 

1. Asistentes al Acto de Apertura:

 

Marcela Rubio Gaete, Jefa del Subdepartamento de Certificación y Verificación de Origen.
Danny Astudillo, Jefe del Subdepartamento de Tesorería.
Karin Schmeisser, Abogada de la Dirección de Asuntos Jurídicos
Mariana de la Puente, Asistente Departamento de Compras.

 
 

1. Ofertas recibidas a través del link habilitado en el sitio web institucional www.prochile.gob.cl :

 
                Nombre o Razón social del Oferente                                                             RUT 
 

SOCIEDAD DE FOMENTO FABRIL FEDERACIÓN GREMIAL                                70.024.300-1
UNIDAD CENTRAL DE CERTIFICACIÓN DE ORIGEN S.A.                                  76.383.239-2

 
 

1. Se recibieron 2 garantías de seriedad de la oferta, mediante Oficina de Partes de ProChile:

 
 

http://www.prochile.gob.cl


N° Oferente/Tomador Banco Tipo de
Documento

Documento N° Aceptada/
Rechazada

 
1

SOCIEDAD DE FOMENTO FABRIL
FEDERACIÓN GREMIAL

Banco de
Chile

Boleta de
garantía 

 

796493-1 Aceptada

2
 

UNIDAD CENTRAL DE
CERTIFICACIÓN DE ORIGEN S.A.
 

Aseguradora
Porvenir

   Póliza 01-23-028792 Aceptada

 
 

1. Las ofertas recibidas y la verificación del cumplimiento con los requisitos mínimos establecidos en las Bases de Licitación son los
siguientes:

 
 

REQUISITOS

SOCIEDAD DE
FOMENTO FABRIL

FEDERACIÓN
GREMIAL

UNIDAD CENTRAL DE
CERTIFICACIÓN DE

ORIGEN S.A.

 
RUT: 70.024.300-1

 

 
RUT: 76.383.239-2

 
1 Adjuntar el Anexo N° 1, “Formularios Datos del Oferente”. SI SI
2 Adjuntar el Anexo N° 2, “Formulario Oferta Técnica”. SI SI 

 

DESCRIPCIÓN DE LA OFERTA
Completar el cuadro que se indica en el número I del Anexo N°
2 haciendo referencia a las oficinas obligatorias, y a las oficinas
adicionales en caso de que sean procedentes. 
 

SI SI

 

INFORME DE VERIFICACIÓN DE ORIGEN Y SUPERVISIÓN
Indicar la cantidad de Informes de Verificación de Origen que
realizará y entregará anualmente el
Adjudicatario (mínimo 3).

SI SI 

 

DOCUMENTACIÓN DE RESPALDO
La documentación de respaldo debe adjuntarse en formato
digital a través del link habilitado en el sitio
web www.prochile.gob.cl.

SI SI 

 

PLAN DE MODERNIZACIÓN
Adjuntar Plan de Modernización de acuerdo con lo requerido en
las presentes Bases. Debe adjuntarse
en formato digital a través del link habilitado en el sitio web
www.prochile.gob.cl

SI SI 

 Adjuntar el Anexo N° 3, “Declaración Jurada – Persona
Jurídica”. SI SI 

 

La apertura las ofertas se efectuará en las dependencias de
ProChile y contará con la presencia de un funcionario del
Departamento de Compras, un representante del
Subdepartamento de Certificación y Verificación de Origen, un
funcionario del Departamento de Finanzas y un abogado de la
Dirección de Asuntos Jurídicos, todos de la Dirección General
de Promoción de Exportaciones.
 

SI SI 

 

Garantía de Seriedad de la Oferta. 
Dicha garantía debe entregarse de forma electrónica, a través
del link habilitado en el sitio web www.prochile.gob.cl adjunta a
la oferta. Solo de manera excepcional la Garantía de Seriedad
de
la Oferta podrá ser entregada en formato físico, en la Oficina de
Partes de ProChile, ubicada en calle Bombero Salas N° 1345,
comuna de Santiago, entre las 9.00 y 12.00 horas, en días
hábiles (lunes a viernes) hasta el día de cierre de recepción de
ofertas.
 

SI SI 

RESULTADO Aceptada Aceptada

 
 
 
 
 
 
 
6.- Fecha y hora de cierre del Acto de Apertura: 31-03-2023 a las 16:30 hrs.
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                  

DAJ/MDL/KSR/EMJ

KARIN SCHMEISSER RETTIG
Asistente

Direccion De Asuntos Juridicos

MARIANA DE LA PUENTE HERVE
Asesora Juridica

Departamento De Compras

DANNY ASTUDILLO JIMENEZ
Jefe Subdepartamento Tesorería

Departamento De Finanzas

MARCELA RUBIO GAETE
Jefa

Subdepartamento De Certificacion Y Verificacion De Origen

Código: 1680298152309J3308 validar en  https://www3.esigner.cl:8543/EsignerValidar/verificar.jsp


	OTROS DOCUMENTOS

		2023-03-31T18:29:12-0300
	LAURA MARCELA RUBIO GAETE




